
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 29/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1999 del 29/09/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 697 del 22/09/2022 
PROPOSTA N. 2371 del 15/09/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento 3 SAL lavori di Collegamento viario Via Stazione Introdacqua via 

Gorizia #305  - CIG: 1542729C3B; CUP: D51B10000610002; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000; 

   Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
Premesso: 
- che con contratto n. 4421 di Rep. in data 24/10/2011, registrato a Sulmona in data 

3.11.2011 al n. 136 SE 1V, è stato affidato all'ATI come sopra costituita l’appalto integrato relativo 
ai lavori di collegamento viario fra via Stazione Introdacqua e via Gorizia (CIG: 1542729C3B; CUP: 
D51B10000610002) per un importo di € 591.130,10  (euro 
cinquecentonovantunomilacentotrenta/10), pari alla somma dell’importo relativo all’esecuzione (€ 
547.166,02, di cui € 22.964,08 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso) e dell’importo 
relativo alla progettazione esecutiva (€ 21.000,00), oltre IVA;  

- che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 01/03/2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’appaltatore per un importo complessivo di € 1´000´000,00; 

- che in data 26.3.2012 è stato sottoscritto verbale di consegna parziale dei lavori 
limitatamente alla realizzazione del corpo stradale, con esclusione delle opere d’arte principali; 

- che durante la loro esecuzione è venuta a crearsi l’esigenza della redazione di una perizia 
di variante, oltre che per migliorare lo svincolo stradale, anche per la necessità di verificare 
l’esistenza di un vincolo monumentale, in seguito risultato limitato al portale di ingresso 
dell’immobile denominato “Villa Orsini”; 

-  che in data 24/12/2012 i lavori venivano dunque sospesi per la redazione di una perizia di 
variante e un progetto di completamento che tenessero conto della necessità di modificare 
l’innesto della nuova viabilità con Via Gorizia, come da Determinazione n. 1125 del 24/12/2012; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 29/09/2022 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 21/12/2012 si è provveduto ad 
approvare un nuovo progetto definitivo al fine di adeguare il progetto dell’opera agli strumenti 
urbanistici e contestualmente è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

- che con determine Dirigenziali di liquidazione e pagamento n. 767 del 29/08/2012 RG n. 
917 del 26.9.2012 e n. 1042 del 11/12/2013 RG n. 2193 del 17.12.2013 è stato liquidato un unico 
SAL, dell’importo netto di € 125.241,00, oltre IVA al 10% pari ad € 12.524,10 ed in totale € 
137.765,10, come risulta dallo stato di avanzamento lavori n.1 e dal relativo certificato di 
pagamento n. 1 del 22/08/2012; 

- che nota in atti prot. n. 3331 del 14.4.2014 l’impresa mandataria “Costruzioni Metalliche 
Prefabbricate S.r.l.” ha comunicato di aver stipulato un contratto di affitto di ramo d’azienda con la 
Società “Costruzioni Metalliche Prefabbricate International S.r.l.”, come sopra rappresentata, affitto 
ricomprendente anche il predetto contratto Rep. 4421 del 24.10.2011;  

- che con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 63 del 
11/04/2016 avente ad oggetto “Autorizzazione di predisposizione nuovo progetto approvato con 
Delibera di G.C. n. 35 del 01/03/2012” sono stati dati nuovi indirizzi per procedere alla redazione di 
un nuovo progetto in variante sostanziale al progetto principale che non necessiti 
dell’approvazione della Variante Urbanistica da parte del C.C. e superi i problemi dovuti al diniego 
da parte della Soprintendenza con nota in atti al prot. n. 25237 del 10/07/2015 sull’area interessata 
alla realizzazione della seconda rotatoria in luogo dell’innesto a T su Via Gorizia; 

- che sulla base di tale indirizzo, in data 09/10/2017 prot. 37001 veniva presentato dal 
Direttore dei Lavori un nuovo progetto di variante sostanziale che non prevede più la realizzazione 
del ponte che attraversa il fiume Gizio, né la seconda rotatoria in luogo dell’innesto a T su Via 
Gorizia, ma prevede interventi atti a realizzare un miglioramento dell’attuale collegamento viario tra 
Via Stazione di Introdacqua e Via Gorizia con la realizzazione di un nuovo ponte sopraelevato su 
quello esistente in via Stazione di Introdacqua, la realizzazione di un’area a verde in luogo del 
precedente collegamento viario che attraversava il fiume Gizio, infine la realizzazione della 
rotatoria sull’innesto tra via Stazione di Introdacqua e Via Cavate. In definitiva il nuovo progetto 
prevede il miglioramento dell’accesso al centro della Città che avverrà attraverso il potenziamento 
di via Stazione Introdacqua, modificando contestualmente la destinazione d’uso del “ramo” fino al 
fiume. Gizio, parzialmente realizzato, a “strada parco”; si prevede, inoltre, continuità ai marciapiedi 
su entrambi i lati della strada Via Stazione di Introdacqua e la realizzazione di un nuovo ponte in 
acciaio sul fiume Gizio in “sovrapposizione” a quello esistente, lasciando intatta la sua struttura 
originaria in muratura “ad arco”, immutata la rotatoria già prevista nel progetto d’appalto 
sull’innesto tra via Stazione di Introdacqua e Via Cavate e prevedendo una mini rotatoria 
all’incrocio con le vie F.P. Tosti e T. Patini.; 

- che con atto n. 95 dell’11.6.2020 la Giunta comunale ha approvato il progetto di Variante 
sostanziale con aumento di spesa, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, per i 
lavori di realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via Gorizia, 
presentato in data 09/10/2017 prot. 37001 dal Direttore del Lavori Ing. Leopoldo Rossini per un 
importo di € 1.000.000,00; 

- che tale progetto prevede un importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 26, 31%, 
pari ad € 671.166,19, comprensivo di € 24.750,00 per oneri sicurezza, oltre € 21.000,00 per 
progettazione; 

- che in data 3.2.2021 è stata sottoscritta nuova Convenzione di finanziamento fra il 
Comune di Sulmona e la Regione Abruzzo, che ha assegnato quale termine di ultimazione lavori il 
31/12/2022; 

-  che in data 15/09/2021 è stato stipulato atto di sottomissione n.4700 registrato a Sulmona 
il 17/09/2021 al n. 924 SE 1T modificativo del precedente n. 4421 di Rep. in data 24/10/2011; 

Che i lavori sono iniziati in data 28/06/2021 come da verbale di consegna in pari data; 
Che con Determina Dirigenziale n.824/RS del 12/10/2021 è stato disposto il pagamento del 

2°Sal alla Ditta A.F.I. Abruzzo Finanziaria Immobiliare Srl per un totale di € 111.258,35; 
Esaminati gli atti contabili relativi al 3° stato d'avanzamento dei lavori (aggiornato rispetto al 

precedente trasmesso con nota in atti al prot. 24620 del 14/06/2022) a tutto il 31/05/2022, redatti 

dal direttore dei lavori rimessi con nota in atti al prot. 36874 del 02/09/2022 ed il relativo certificato 

di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento, n. 3 per l'importo di € 167.300,47 oltre 

IVA 10% pari a € 16.730,05 ed in totale € 184.030,52; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 29/09/2022 

Che con nota prot. 37235 del 06/09/2022 la Ditta C.M.P. International in A.T.I. con la Ditta 
A.F.I. Abruzzo Finanziaria Immobiliare Srl, ha richiesto il pagamento del 3 SAL come da fattura n. 
4/PA del 05/09/2022 per € 167.300,47 oltre IVA al 10% pari ad € 16.730,05 e in totale € 
184.030,52;  

Accertate le condizioni per poter procedere alla liquidazione; 
Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione del codice CIG: 1542729C3B - CUP: 
D51B10000610002; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., 
ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 
48/bis del D.P.R. n. 602/73; 

Considerato quindi dover procedere al pagamento della somma detta e all’emissione del 
relativo mandato; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di liquidare e pagare il 3 SAL per i lavori di Collegamento viario Via Stazione Introdacqua 

Via Gorizia #305 CUP D51B10000610002M alla Ditta C.M.P. International Srl in A.T.I. 
con la Ditta A.F.I. Abruzzo Finanziaria Immobiliare Srl, in A.T.I., come da fattura n 4/PA 
del 05/09/2022 per € 167.300,47 oltre IVA al 10% pari ad € 16.730,05 e in totale € 
184.030,52, acquista al prot. n. 37235 del 06/09/2022, allegata; 

3) Di far fronte alla spesa totale di € 184.030,52 con le somme regolarmente impegnate per 
tale scopo e allocate al capitolo 7650 del bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2022 
gestione residui giusto impegno 2015-3-10021-1; 

4) Di dare atto che l’entrata per la somma residua del finanziamento di € 800.000,00 è 
prevista al cap 1143/0 giusti accertamenti 2015-3-2245-1 per € 300.000,00 e 2015-3-
2246-1 per 500.000,00; 

5) Di provvedere all'emissione del relativo mandato di pagamento per le somme sopra 

indicate tramite anticipazione di cassa che verrà successivamente incassata a seguito di 

rendicontazione alla Regione Abruzzo secondo le modalità di cui alla richiamata 

convenzione sottoscritta in data 03/02/2021; 

6) Di dare atto che si prevede sarà rispettato il piano degli incassi e dei pagamenti allegato 

al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, così come modificato con l’ultima 

variazione approvata; 

7) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e 

s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione del codice 1542729C3B - 

CUP: D51B10000610002; 

8) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 

del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 
S.p.a., ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in 
attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73; 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 29/09/2022 

11) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

12) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli della finanza pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ing. Fabrizio Petrilli  
   
                                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                          Ing.Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2371 del 15/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 28/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2371 del 15/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1745 1 10021 C.M.P. INTERNATIONAL Srl 184.030,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 29/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2912 

Il 03/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1999 del 29/09/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento 3 SAL lavori di Collegamento viario Via Stazione Introdacqua via Gorizia 

#305  - CIG: 1542729C3B; CUP: D51B10000610002; 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 03/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


